„Quod distinguendum est inter naturalem dilectionem et gratuitam. Naturalis enim non sufficit, ut bonum suggerat et bono fine informet. Frequenter enim per libertatem arbitrii labitur et corrumpitur nec procedit in opere dilectionis. Unde data est ei gratia ad tutelam et robur; ad tutelam, ut eam tueatur a corruptione et lapsu; ad robur, ut efficaciam prebeat; in progressu, ut erigatur, si depressa fuerit aliquantulum et remissa dilectio. Et iuvatur per gratiam non tantum ad bonam voluntatem, sed etiam ad boni operis perfectionem. Sed secundum quod iuvat ad voluntatem, dicitur operans gratia; secundum quod iuvat ad bonam operationem, dicitur eadem cooperans.“

Solange man am Grundaxiom der physischen Betrachtungsweise festhielt, dementsprechend die Unmöglichkeit der Liebe Gottes über alles in der Menschennatur begründet war, mußte diese Unmöglichkeit auch für Adam im Zustand der Urunschuld angenommen werden.

Die Vertreter der physischen Betrachtungsweise der Liebe hatten sich nun mit der klassischen Schwierigkeit auseinanderzusetzen, daß die Engel und die Menschen im Urzustande, die noch keine Gnade erhalten hatten, dennoch bereits zur Liebe Gottes über alles verpflichtet waren. Petrus von Poitiers¹ glaubte, daß hier eine Lösung nur möglich sei, wenn man den natürlichen Kräften die Fähigkeit zur Liebe Gottes über alles zuschreibe. Auch Petrus von Capua² nimmt keine Rücksicht

cedit. Ecce intentio huius et ad primum et ad 2^{um} finem bonum dirigitur. Quia vero usque ad supremum debitum finem non extenditur, curta nuncupatur. Recta autem, sed curta intentio alia carnis, alia necessitatis, alia iuste comoditatis, que superius explanata sunt.“ — Die Quästionen des Cod. lat. 15609 der Pariser Nationalbibliothek (fol. 16^r) und diejenigen des Ms. Nr. 737 der Bibliothek von Toulouse (fol. 209).

¹ Sententiae II 9 (Erfurt, Bibliotheca Amploniana, Cod. Q. 117 fol. 16).

² Clm 14508 fol. 20^r. — In einer Quästionengruppe des Cod. lat. 3804 A der Nationalbibliothek in Paris findet sich als Beweis für die natürliche Möglichkeit einer Liebe Gottes über alles folgender Gedankengang (fol. 93): „Item dicit philosophus, quod amicos iustos esse per se eligimus, etsi

auf das Axiom, sondern erkennt sogar der gefallenen Natur die Möglichkeit der „dilectio Dei super omnia“ zu, indem er lediglich aus der heutigen Erfahrung im Sünder arguiert. Bei Gaufrid von Poitiers dagegen tritt der Kampf um das Axiom deutlich zu Tage. Er bringt z. B. Einwände dagegen:

„Dulce in eo, quod dulce, cadens in gustum bene dispositum delectat ipsum. Ergo quanto magis dulce, tanto magis delectat. Ergo summe dulce summe delectat. Ergo Deus summe delectabat angelum. Ergo summe diligebat. Ergo caritatem habebat.“ — Ferner: „Naturali dilectione non diligit aliquis nisi suam utilitatem. Ergo magis utile magis diligebat. Ergo summe utile summe diligebat. Ergo Deum.“¹